



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

X. legegintzaldia

Iruña, 2023ko otsailaren 28a

32. ZK.

A U R K I B I D E A

A SAILA:

Foru lege proiektuak:

- 10-23/LEY-00002. Foru Lege proiektua, Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziari buruzkoa (2. or.).
- 10-23/LEY-00003. Foru Lege proiektua, Sagasetako Kontzejuaren herri-lurretako 54.002,93 metro koardoren onura publikoa deklaratu eta haien desafektazioa onesten duena (11. or.).

E SAILA:

Interpelazioak, mozioak eta adierazpen politikoak:

- 10-23/MOC-00023. Mozioa. Horren bidez, politikoki gaitzesten da Lehendakaritzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko kontseilaria, “Bai soilik da bai” legearen ondorioz Nafarroan kondenen murrizketa minoritarioa izan dela adierazi baitzuen. Isabel Olave Ballarena andreak aurkeztu du (13. or.).
- 10-23/MOC-00024. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Parlamentuak berretsi egiten du emakumeen sexu-eta ugalketa-eskubideekiko konpromisoa. Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioa eta Nafarroko Podemos-Ahal Dugu foru parlamentarien elkarteak aurkeztu dute (14. or.).
- 10-23/MOC-00025. Mozioa. Horren bidez, Espainiako Gobernua premiatzen da Langile Autonomoen Araubide Bereziko kotizazio-sistemaren erreforma —13/2022 Errege Lege-dekretuaren bidez onetsia— lehengora dezan eta proposamen berri bat aurkez dezan. Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea jaunak aurkeztu du (16. or.).
- 10-22/MOC-00067. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da Nafarroako aterpetxeek Espainiako Gazteen Aterpetxeen Espainiako Sarearekin bat egin dezaten bultzatzera. Mozioa erretiratzea (17. or.).

F SAILA:

Galderak:

- 10-22/PES-00234. Galdera, Nafarroako Gobernuaren baimenari buruzkoa, Sodena, Albyn Medical eta Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuaren arteko hitzarmenerako, 2020an osasun alorreko materiala erostearen inguruan. Foru Diputazioaren erantzuna (18. or.).
- 10-22/PES-00235. Galdera, Nafarroako Gobernuak erositako maskarei buruzkoa, konposizioan grafenoa edo grafeno-biomasa baldin badute. Foru Diputazioaren erantzuna (19. or.).

A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

10-23/LEY-00002. Foru Lege proiektua, Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziari buruzkoa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko otsailaren 27an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artikulua aitortzen dion legegintza-ekimena erabiliz, Nafarroako Gobernuak, 2023ko otsailaren 22an hartutako Erabakiaren bidez, Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziari buruzko Foru Lege proiektua igorri dio Nafarroako Parlamentuari.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 110, 111 eta 127. artikuluetan ezarritakoarekin bat, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, hona ERABAKIA:

1. Xedatzea Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziari buruzko Foru Lege proiektua presako prozeduraz izapidetu dadin.

2. Ekonomia eta Ogasuneko Batzordeari ematea proiektu horretaz irizpena emateko ahalmena.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Proiektua argitaratzen denetik zortzi egun balioduneko epea irekiko da, **2023ko martxoaren 13ko eguerdiko hamabietan bukatuko dena.** Epe horretan, Erregelamenduko 128. artikuluan ezarritakoarekin bat, talde parlamentarioek, foru parlamentarien elkarteak eta foru parlamentariak zuzenketak aurkezten ahalko dizkiote foru lege proiektu horri.

Iruñean, 2023ko otsailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Foru Lege proiektua, Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziari buruzkoa

ATARIKOA

Hamarkada gutxi batzuetan, existitzen ez zen material izatetik planeta osoko bazterretan egotera igaro da plastikoa. Haren ezaugarriak direla eta, industriarako material aproposa da: oso merkea, arina, moldagarria eta iragazgaitza da, kontsumitzailea erakartzeko kolore-sorta zabala har dezake, eta erresistentzia dauka korrosioarekiko eta narriadurarekiko.

Azken ezaugarri hori, baina, haren ahulgune handiena ere bada, eta bizi ditugun garaiotako ingurumen kezka handienetako bat, zalantzarik gabe. Material hau zati txikiagoetan baino ez da desegiten, alegia, mikroplastikoetan; organismo askok mikroplastiko horiek irensten dituzte, itsas-jakietatik bereizi ezinik, eta intoxikazioa dela kausa hil egiten dira. Halaber, benetan kezkagarriak dira giza gorputzen barruan geratzen diren mikroplastikoen ekar ditzaketan ondorioak; izan ere, halakoak aurkitu dira itsasotik datozen zenbait elikagaietan, gatzean eta botilako urean.

Estatuan, eta xede harturik plastikozko hondakin gutxiago sortzea eta birziklatzea sustatzea, berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga berezia sortu zen, Ekonomia zirkularra bultzatzeko eta hondakinei eta lurzoru kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen bidez.

Zerga berri hori zeharkako tributu bat da, berrerabili ezin diren ontzi plastikodunak Espainiako lurraldean erabiltzeari ezartzen zaiona.

Lege horren azken xedapenetako hamargarrenak dioenez, Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta sei hilabeteko epean Hitzarmen Ekonomikoa egokitzea erabakiko da, abenduaren 26ko 28/1990 Legearen bidez onetsitako Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hi-

tzarmen Ekonomikoaren 6. artikuluan ezarritakoaren arabera.

Estatuak eta Nafarroako Foru Komunitateak 2022ko abenduaren 28an Hitzarmen Ekonomikoaren Negoziazio Batzordean izenpetutako akordioarekin bat, berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga berezia ordainaraztean, Estatuak unean-unean ezarritako arau substantibo eta formal berberak aplikatuko ditu Nafarroak.

Hori dela eta, foru lege honen xedea da Nafarroako Foru Komunitatearen esparruan arautzea berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga berezia.

Hitzarmen Ekonomikoaren 3.1 artikuluari jarraituz, Estatuari dagokio zerga berezien inportazioen erregulazioa, kudeaketa, likidazioa, bilketa eta ikuskapena. Horrenbestez, Nafarroak ez duenez eskumenik arlo horretan, foru legeak aipatu gabe uzten du, propio utzi ere, inportazioen araubidea, 7/2022 Legean xedatutakoaren arabera izanzen baita.

Ontziak lotuko zaizkio zergari, bai hutsik daudenak, bai salgaiak eduki, babestu, manipulatu, banatu edo aurkezten dituztenak.

Ontziak material batez baino gehiagoz osaturik daudenean, eta horietako bat plastikoa denean, plastikoa kopuruaren arabera zergapetuko dira.

Zerga-egitatea da berrerabili ezin diren ontzi plastikodunen fabrikazioa edo Europar Batasunaren barruko eskurapena.

Hala ere, kontuan hartuta batzuetan eragile ekonomiko batek baino gehiagok hartzen duela parte ontzi horien fabrikazioan, edo, are, ontzien zati jakin batzuk –itxigailuak kasurako– beste subjektu batzuek fabrikatzen dituztela, eta, ahal den neurrian, zergapekoen kopurua txikiagoa izan dadin, eta, horrenbestez, zergaren kudeaketa errazteko, bai eta hizpide ditugun subjektuen karga administratiboak gutxitze aldera ere, honako hau egonen da zergari lotua: plastikozko produktu erdilanduen fabrikazioa edo Europar Batasunaren barruko eskurapena –termoplastikozko aurreformak edo xaflak, esaterako–, produktu horiek ontziak fabrikatzera bideratzen direnean, bai eta ontziak itxi, merkaturatu edo aurkezteko balio duten bestelako produktuak fabrikatzea edo eskuratzea. Hortaz, ez dute fabrikatzaile izaera izanzen produktu erdilanduetatik abiatuta ontziari behin betiko forma ematen diotenak edo ontziari jada zergapetu diren plastikozko osagaiak –itxigailuak adibidez– eransten dizkietenak; fabrikatzaile ez direnez, ez dira zergadunak izanzen.

Bestetik, produktu plastikoak birziklatu daitezkeen sustatzeko xedez, zergaren xede-esparruko produktuetan birziklatutako plastikoa badago, plastikoa birziklatuaren kopuru horri ez zaio zerga ezarriko.

Hori horrela, hauxe izanen da zerga-oinarria: zergaren xedeko produktuetan dagoen plastikoa birziklatu gabea, kilogramotan. Zerga tasa 0,45 eurokoa izanen da kilogramo bakoitzeko.

Ez zaizkio zergari lotuko ondasunak edo produktuak eduki, babestu, manipulatu edo entregatzera bideratutako produktuei eranstea egiten diren margoak, tintak, laka eta itsasgarriak. Ez zaie zerga ezarriko, ezta ere, Europar Batasunaren barruan egiten diren ontzi eskurapen txikiei, salbuesita daude eta. Eskurapen txikitze hartuko dira Europar Batasunaren barruko eskurapen horren xedeko ontzietan dagoen plastikoa birziklatu gabea ez denean 5 kilogramo baino gehiago. Era berean, egokitze jo da honako produktu hauek zergatik salbuestea: botikak, osasun-produktuak, erabilera mediko berezietarako elikagaiak, ospitale-erabilera bularreko haurrentzako prestakinak edo osasun-jatorriko hondakin arriskutsuak edukitzea, babesteko, manipulatzeko, banatzeko edo aurkezteko erabiltzen direnak, eta nekazaritzan eta abeltzaintzan siloratzetarako erabiltzen diren plastikozko bilkariak.

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioari eta Sektore Publiko Institutuzionalari buruzko martxoaren 11ko 11/2019 Foru Legean xedatutakoa betetzeko, foru lege hau premiaren, eraginkortasunaren, proportzionaltasunaren, segurtasun juridikoaren, gardentasunaren eta efizientziaren printzipioen arabera egin da.

Arauk tributua baten sorrera arautzen du, eta, beraz, beharrezkoa da foru lege mailako arau baten bidez onartzea; ez da maila txikiagoko beste arau-aukerarik kontuan hartu.

Era berean, proportzionaltasun printzipioa ere betetzen da, eskuratu nahi diren helburuak erdiesaten ahalegindu baita. Izan ere, eta adibide gisa, ez zaio zerga ezarriko zergaren xede-esparruko produktuek duten plastikoa birziklatuaren kopuruari, ez eta ontzi berrerabilgarriei ere.

Segurtasun juridikoaren printzipioari dagokionez, bermatu da arau-proiektua foru-ordenamendu juridikoarekin koherentea dela.

Nafarroako Parlamentuaren Aldizkari Ofizialean, Nafarroako Aldizkari Ofizialean eta Nafarroako Ogasunaren webgunean argitaratzeak zaintzen du gardentasunaren printzipioa errespetatzen dela.

Azkenik, efizientziaren printzipioari dagokionez, saiatu da arauak ahalik eta administrazio-karga eta zeharkako kostu gutxien izaten eta baliabide publikoen arrazoizko erabilera sustatzen. Ildo horretan, zergadunei eskatzen zaizkien informazio- eta dokumentazio-eskakizunak behar-beharrezkoak dira zerga administrazioak haien jardueraren kontrol minimoa bermatzeko.

1. artikulua. Izaera eta helburua.

1. Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga berezia zeharkako tributu bat da; zergaren aplikazio-lurraldean ezarriko zaio berrerabili ezin diren ontzi plastikodunen erabilerari, bai ontziak hutsik daudenean, bai salgaiak eduki, babes-tu, manipulatu, banatu eta aurkezteko erabiltzen direnean ere.

2. Zergaren helburua da, batetik, berrerabili ezin diren plastikozko ontzien ondoriozko hondakinak sortu ez daitezen sustatzea, eta, bestetik, bultzada ematea hondakin plastikoen birziklatzeari, horrela, material horren zirkulartasunari lagunduz.

2. artikulua. Xede-esparrua.

1. Zerga honen xede-esparrukoak dira:

a) Berrerabili ezin diren ontzi plastikodunak.

Ondorio hauetarako, ontzi izanen dira salgaiak edukitzeko, babesteko, manipulatzeko, banatzeko eta aurkezteko diseinatutako gai guztiak, barne direla Ekonomia zirkularra bultzatzeko eta hondakinei eta lurzoru kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 2.m) artikuluan definitutakoak, eta nahiz eta definizio horrekin bat etorri ez, funtzio berberetarako eta baldintza berberetan erabiltzeko modukoak direnak, salbu eta gai horiek produktu baten osagai badira eta beharrezkoak badira produktu hori bere bizitza baliagarri osoan edukitzeko, mantentzeko edo zaintzeko eta haren osagai guztiak batera erabiltzeko, kontsumitzeko edo ezabatzeak badira.

Berrerabili ezin diren ontziak dira sortu, diseinatu eta merkaturatu ez direnak haien bizi-zikloan zirkuitu edo errotazio anitz egiteko, edo jatorrizko diseinuaren xede berbererako betetzeko edo berrerabiltzeko.

b) Produktu plastiko erdilanduak, a) letran aipatutako ontziak lortzera bideratutakoak, esaterako, termoplastikozko aurreformak edo xaflak.

c) Plastikoa duten produktuak, baldin eta berrerabili ezin diren ontziak ixteko, merkaturatzeko edo aurkezteko badira.

2. Aurreko apartatuaren ondorioetarako, plastikotzat hartuko da 7/2022 Legearen 2.u artikuluan definitutako materiala.

3. 1. apartatuan aipatzen diren produktuak material batez baino gehiagoz osaturik daudenean, eta horietako bat plastikoa denean, plastiko kopuruaren arabera zergapetuko dira.

3. artikulua. Zergaren ordainarazpena eta ikuskapena

Nafarroako Foru Komunitateari dagokio zerga ordainaraztea eta ikuskatzea, Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoaren 35 bis artikuluan ezarritako irizpideekin bat etorritik.

4. artikulua. Definizioak.

1. Zerga honen ondorioetarako, honako definizio hauek hartuko dira aintzat:

a) Europar Batasunaren barruko eskurapena: zergaren aplikazio-lurraldera –Kanarietara, Ceutara eta Melillara izan ezik–, Europar Batasuneko beste estatu batetik eskuratzailearentzat igortzen edo garraiatzen diren eta zerga honen xede diren produktuen gaineko erabiltzeko ahalmena lortzea transmisioaren egileak, eskualdatzaileak berak edo hirugarren batek aurreko edozeinen izenean eta kontura.

Era berean, Europar Batasunaren barruko eskurapenen pareko eragiketatzat hartuko da zergaren xede diren produktuak produktuaren jabeak zergaren aplikazio-lurraldean jasotzea –Kanarietan, Ceutan eta Melillan izan ezik–, bidalketa Europar Batasuneko beste estatu batetik egin badu.

b) Fabrikazioa: zerga honen xedeko produktuak egitea.

Hala ere, ontziak egitea ez da fabrikaziotzat hartuko baldin eta bakar-bakarrik erabiltzen badira 2.1 artikuluen b) eta c) letretako zergapeko produktuak, edo, horiez gain, plastikorik ez duten beste produktu batzuk.

Era berean, fabrikazioa izanen da ontziei plastikozko beste osagai batzuk eranstea, nahiz eta gai horiek, banaka, ez izan zergaren xede-esparrukoak; izan ere, gai horiek ontziei eranstea, ontzien parte bihurtzen dira.

c) Kudeaketa bulegoa: Nafarroako Foru Ogasunaren egitura organikoaren arauekin bat, berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga kudeatzeko eskumena duen organoa.

d) Produktu erdilanduak: tarteko produktuak dira, eraldatze-eragiketa bat edo batzuk izan

dituzten lehengaietatik lortutakoak; ontziaren zereginetara bideratu aurretik beste eraldatze fase bat edo batzuk beharko dituzte.

e) Osasun-jatorriko hondakin arriskutsuak: berariazko baldintza eta arauen arabera kudeatzen diren edukiontzi sanitarioetara bota behar diren hondakinak dira; izan ere, horrela prebenitzen da gaixotasunen hedapena, eta herritarren osasun eta segurtasuna zaintzen dela bermatzen.

f) Zergaren aplikazio-lurraldea: Espainia.

2. Foru lege honetan agertzen diren eta substantibitate propioa duten kontzeptuei eta terminoei dagokienez, kapitulu honetan definitzen direnak salbu, zerga honen xede-esparruan sartzen diren produktuei buruz Europar Batasuneko eta Estatu-ko araudian xedatzen dena bete beharko da.

5. artikulua. Zerga-egitatea.

1. Zergari lotuta dago zerga honen xede-esparruko produktuen fabrikazioa edo Europar Batasunaren barruko eskurapena.

2. Halaber, zergari lotuta dago zerga honen xede-esparruko produktuak zergaren aplikazio-lurraldean arauz kontra sartzea.

Produktu horiek zergaren aplikazio-lurraldean arauz kontra sartu direla joko da horiek eduki, merkaturatu, garraiatu edo erabiltzen dituenak ez badu egiaztatzen produktuak fabrikatu, inportatu edo Europar Batasunaren barruan eskuratu dituela, edo ez badu justifikatzen produktuak Espainian eskuratu direla.

6. artikulua. Zergari lotuta ez dauden kasuak.

Ondokoak ez zaizkio zergari lotuko:

a) Zergaren xede-esparruko produktuen fabrikazioa, baldin eta zergaren sortzapena baino lehen erabiltzeko egokiak izateari utzi badiote edo suntsitu badira, eta, betiere, hori gertatu dela frogatu bazaio Nafarroako Foru Ogasunari, zuzenbidean onargarri den edozein frogabideren bidez.

b) Zergaren xede-esparruko produktuen fabrikazioa, baldin eta, fabrikatzaileak zuzenean edo hirugarren batek haren izenean edo kontura, zergaren aplikazio-lurraldetik kanpora bidaltzeko erabiltzen badira.

Zergari lotuta ez dagoen kasu hori eraginkorra izan dadin, produktuak zergaren aplikazio-lurraldetik benetan atera direla frogatu beharko da.

c) Zergaren xede-esparruko produktuei erans-teko sortzen diren margo, tinta, laka eta itsasgarrien fabrikazioa edo Europar Batasunaren barruko eskurapena.

d) 2.1 artikulua a) letran aipatzen diren produktuen fabrikazioa edo eskurapena, baldin eta, produktu horiek salgaiak edukitzeko, babesteko edo manipulatzeko modukoak izanik ere, salgai horiekin batera entregatzeko diseinaturik ez badaude.

7. artikulua. Sortzapena.

1. Fabrikazio kasuetan, zergaren sortzapena gertatuko da fabrikatzaileak eskuratzailerari lehenbizikoz entregatzen edo eskura jartzen dizkionean, zergaren aplikazio-lurraldean, zergaren xede-esparruko produktuak. Kontrakoa frogatu ezean, fabrikatutako produktuen stockak behera egiten duenean, ulertuko da fabrikatzaileak produktu horiek entregatu edo eskueran jarri dituela.

Aurreko paragrafoan xedatutakoa gorabehera, zerga-egitatea egin aurretik ordainketa aurreratutak egiten badira, zerga sortuko da benetan jasotako zenbatekoengatik prezioa osorik edo partzialki kobratzen den unean.

2. Europar Batasunaren barruko eskurapenen kasuan, zergaren xede-esparruko produktuak eskuratzailerari bidaltzen edo garraiatzen hasten den hilabetearen hurrengo hilabeteko 15ean gertatuko da zergaren sortzapena, non ez den egun hori baino lehen egiten eragiketa horiengatik faktura; kasu horretan, zergaren sortzapena hura jaulkitzen den egunean gertatuko da.

3. 5.2 artikuluan aipatzen diren kasuetan, zergaren sortzapena gertatuko da zergaren xede-esparruko produktuak zergaren aplikazio-lurraldean arauz kontra sartzen diren unean, eta, hori noiz gertatu den jakiterik ez badago, arauz kontrako sarrera hori preskribatu gabeko likidazio-epeetako aurrenekoan egin dela joko da, non eta zergadunak ez duen frogatzen beste epe bati dagokiola.

8. artikulua. Salbuespenak.

Ondoko hauek salbuetsirik geldituko dira, erregelamendu bidez zehazten diren baldintzetan:

a) Honako hauen fabrikazioa edo Europar Batasunaren barruko eskurapena:

1. 2.1 artikulua a) letran aipatzen diren ontziak, baldin eta erabiltzen badira botikak, osasun-produktuak, erabilera mediko berezietarako elikagaiak, ospitale-erabilerako bularreko haurrentzako prestakinak edo osasun-jatorriko hondakin arriskutsuak edukitzeko, babesteko, manipulatzeko, banatzeko edo aurkezteko.

2. 2.1 artikulua b) letran aipatzen diren produktu plastiko erdilanduak, baldin eta erabiltzen badira botika, osasun-produktu, erabilera mediko berezietarako elikagai, ospitale-erabilerako bula-

rreko haurrentzako prestakin edo osasun-jatorriko hondakin arriskutsuetarako ontziak egiteko.

3. Berrerabili ezin diren ontziak ixteko, merkaturatzeko edo aurkezteko erabiltzen diren produktu plastikodunak, baldin eta erabiltzen badira botikak, osasun-produktuak, erabilera mediko berezietarako elikagaiak, ospitale-erabilerako bularreko haurrentzako prestakinak edo osasun-jatorriko hondakin arriskutsuak edukitzeko, babes-teko, manipulatzeko, banatzeko eta aurkezteko.

Salbuespen hori eragingorra izan dadin, frogatu beharko da aurreko apartatuetan bildu diren produktuak benetan bideratu direla bertan ezarritako erabileretarako. Zehazki, zergadunek adierazpen bat eskuratu beharko dute eskuratzailengandik, erabilera horietarako produktuak lehenbizikoz entregatu edo eskura jarri baino lehen; adierazpen horretan adieraziko dute zein den produktuen erabilera, zerga salbuespenerako eskubidea emanen diena. Adierazpen hori gorde egin beharko da Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Legearen 55. artikuluan aipatzen diren zergaren preskripzio-epeetan.

b) 2.1 artikulua a) letran aipatzen diren ontzien Europar Batasunaren barruko eskurapena, baldin eta zergaren aplikazio-lurraldean sartzen badira botikak, osasun-produktuak, erabilera mediko berezietarako elikagaiak, ospitale-erabilerako bularreko haurrentzako prestakinak edo osasun-jatorriko hondakin arriskutsuak edukitzeko, babesteko, manipulatzeko, banatzeko eta aurkezteko.

c) Nekazaritzan edo abeltzaintzan bazka edo zerealak siloan sartzeko paka edo fardoetan erabiltzen diren plastiko bilkarien fabrikazioa edo Europar Batasunaren barruko eskurapena.

d) Zergaren xede-esparruko produktuen Europar Batasunaren barruko eskurapena, baldin eta, zerga-egitate horri dagokion zergaren autolikidazioa aurkezteko epea amaitu baino lehen, produktu horiek zuzenean bidaltzen baditu zergaren aplikazio-lurraldetik kanpora Europar Batasunaren barruko eskuratzailak, edo beste batek haren izenean edo kontura.

Salbuespen hori eragingorra izan dadin, produktuak zergaren aplikazio-lurraldetik benetan atera direla frogatu beharko da.

e) Zergaren xede-esparruko produktuen Europar Batasunaren barruko eskurapena, baldin eta, zerga-egitate horri dagokion zergaren autolikidazioa aurkezteko epea amaitu baino lehen, erabiltzeko egokiak izateari utzi badiote edo suntsitu badira, eta, betiere, hori gertatu dela frogatu

bazaio Nafarroako Foru Ogasunari, zuzenbidean onargarri den edozein frogabideren bidez.

f) 2.1 artikulua a) letran aipatzen diren ontzien Europar Batasunaren barruko eskurapena, bai ontziak hutsik sartzen direnean, bai beste ondasun edo produktu batzuk edukitzeko, babesteko, manipulatzeko, banatzeko eta aurkezteko sartzen direnean, baldin eta Europar Batasunaren barruan eskuratutako ontzi horien plastiko birziklatu gabearen guztizko pisua ez bada, hilabete batean, 5 kilogramo baino handiagoa.

g) Honako hauen fabrikazioa edo Europar Batasunaren barruko eskurapena:

1. Produktu plastiko erdilanduak, zeinak 2.1 artikulua b) letran aipatzen baitira, zergaren xede-esparruko ontzietarako erabiltzen ez direnean.

2. Berrerabili ezin diren ontziak ixteko, merkaturatzeko edo aurkezteko erabiltzen diren produktu plastikodunak, erabilera horietarako ez direnean.

Salbuespen hori eragingarria izan dadin produktu horiei benetan emandako erabilera egiaztatu beharko da. Zehazki, zergadunek adierazpen bat eskuratu beharko dute eskuratzailengandik, produktuak lehenbizikoz entregatu edo eskura jarri baino lehen; adierazpen horretan adieraziko dute zein den produktuen erabilera. Adierazpen hori mantendu egin beharko da 13/2000 Foru Legearen 55. artikuluan aipatzen diren zergaren preskripzio-epeetan.

9. artikulua. Zergadunak.

5.1 artikuluan azaldutako kasuetan, zergadunak izanen dira 13/2000 Foru Legearen 25. artikuluan aipatzen diren pertsona fisiko edo juridikoak eta entitateak, baldin eta zergaren xede-esparruko produktuak fabrikatzen edo Europako Batasunaren barruan eskuratzen badituzte.

Zergaren xede-esparruko produktuak arauz kontra sartzen direnean zergaren aplikazio-lurraldean (5.2 artikuluan dago zehazturik), produktu horiek eduki, merkaturatzen, garraiatzen edo erabiltzen dituen izanen da zergaduna.

Zergaren xedeko produktuak zertarako erabili diren justifikatzean irregulartasunik izanez gero, erabilera hori dela-eta salbuespen bat izan dute, zergadunek zerga ordaindu beharko dute, bai eta ezar daitezkeen zehapenak ere, baldin eta ez badute justifikatzen eskuratzailak, jasotzeko ahalmena duenak, produktuak jaso izana, 8. apartatuan aipatzen den aurretiazko adierazpena aur-

keztuta. Hura jasotzen denetik aurrera, eskuratzailleek ordaindu beharko dute zerga.

10. artikulua. Zerga-oinarria.

1. Zerga-oinarria izanen da zergaren xede-esparruko produktuetan dagoen plastiko birziklatu gabearen kopurua, kilogramotan.

Zergaren xede-esparruko produktuen sortzapena gertatu bada, eta, ondoren, produktu horiei plastikozko beste osagai batzuk eranstean bazaizkie, halako moduz non erantsi ostean produktuaren parte izanen baitira, zerga-oinarria izanen da produktuei erantsi zaien plastiko birziklatu gabearen kopurua, hori baino ez, kilogramotan.

2. Plastiko birziklatutzat hartuko da 7/2022 Legearen 2.u) artikuluan definitutako materiala, baldin eta hura eskuratu bada lege horren beraren 2.bc) artikuluan aipatutako balorizazio-eragiketen bidez.

3. Artikulu honen ondorioetarako, zergaren xede-esparruko produktuek duten plastiko birziklatuaren kopurua egiaztatu beharko da, egiaztape-nak egiteko akreditaturik dagoen entitate baten bidez, UNE-EN 15343:2008 arauaren («Plastikoak. Plastiko birziklatuak. Plastikoen birziklatzearen trazabilitatea eta adostasunaren ebaluazioa eta birziklatze-edukia») edo ordezkotako arauen menpe. Kimikoki birziklatu den plastikoaren kasuan, kopuru hori egiaztatzeko ziurtagiria ondorio horietarako akreditaturik edo gaiturik dagoen entitateak eman beharko du.

Ziurtapen-entitateek Egiaztatze Erakunde Nazionalaren (EEN) akreditazioa izan beharko dute, edo Europar Batasuneko beste edozein estatutako egiaztatze organismo nazionalarena, zeina izendatuta egonen baita Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2008ko uztailaren 9ko 765/2008 (EE) Erregelamenduan ezarritakoarekin bat (erregelamendu horren bidez ezartzen dira akreditatzeko eta merkatuak zaintzeko baldintzak, produktuen merkaturatzearekin lotuta, eta 339/33 Erregelamendua (EEE) indargabetzen da); Europar Batasunetik kanpo fabrikatutako produktuen kasuan, EENrekin nazioarteko aintzatespen akordio bat duen beste edozein egiaztatze organismoren akreditazioa izan beharko dute.

11. artikulua. Zerga-tasa.

Zerga tasa 0,45 eurokoa izanen da kilogramo bakoitzeko.

12. artikulua. Kuota osoa.

Zerga-oinarriari aurreko artikuluan ezarritako zerga-tasa aplikatzearen emaitza da kuota osoa.

13. artikulua. Kenkariak.

1. Likidazio-aldi bakoitzari dagokion autolikidazioan ondoren aipatzen diren inguruabarrak gertatzen direnean, kasuan-kasuan arauz ezartzen diren baldintzekin bat, zergaren xede-esparruko produktuak Europako Batasunaren barruan eskuratzen dituen zergadunak aukera izanen du aldi horretan zergarengatik sortutako kuotari honako hauen kontura ordaindutako zergaren zenbatekoa kentzeko:

a) Zergadunak, edo beste batek haren izenean edo kontura, zergaren aplikazio-lurraldetik kanpora igorritako produktuak.

b) Eskuratzailleari zergaren aplikazio-lurraldean lehenbizikoz entregatu edo eskura jarri aurretik erabiltzeko egokiak izateari utzi dioten edo suntsitu diren produktuak.

c) Eskuratzailleari entregatu edo eskura jarri ondoren itzuli diren produktuak, suntsitu edo fabrikazio prozesuan berriro sartu ditzaten, horien zenbatekoa eskuratzailleari atzera ordaindu ondoren.

Apartatu honetan bildutako kenkariak aplikatzeko baldintza izanen da, batetik, inguruabar horiek gertatu direla frogatu ahal izatea Nafarroako Foru Ogasunean, zuzenbidean onargarria den edozein frogabideren bidez, eta, bestetik, zerga ordaindu dela frogatzea, dagokion ordainagiriaren bidez.

2. Kasuan-kasuan arauz ezartzen diren baldintzekin bat, zergaduna zergaren xede-esparruko produktuen fabrikatzailea denean eta produktu horiek itzultzen direnean, suntsitu edo fabrikazio prozesuan berriro sartu behar direlako, inguruabar horiek gertatzen diren aldiko autolikidazioan kentzen ahalko du, aldi horretan zergarengatik sortutako kuotatik, produktu horiengatik ordaindutako zergaren zenbatekoa, produktu horiek eskuratzailleari lehenbizikoz entregatu edo eskura jarri ostean itzuli direnean, eta, betiere, produktu horien zenbatekoa eskuratzailleari atzera ordaindu ondoren.

Kenkaria aplikatzeko baldintza izanen da, batetik, inguruabar horiek gertatu direla frogatu ahal izatea Nafarroako Foru Ogasunean, zuzenbidean onargarria den edozein frogabideren bidez, eta, bestetik, zerga ordaindu dela frogatzea, dagokion ordainagiriaren bidez.

3. Baldin eta aurreko bi apartatuen arabera bidezkoak diren kenkarien zenbatekoak likidazio-aldi batean sortutako kuoten zenbatekoa gainditzeko badu, soberakina hurrengo autolikidazioetan konpentsatzen ahalko da, betiere ez badira lau

urte igaro soberakina gertatu zen likidazio-aldia amaitu zenetik.

4. Kenkarien zenbatekoak gainditzen badu urte naturaleko azken likidazio-aldian sortutako kuoten zenbatekoa, zergadunek eskubidea izanen dute likidazio-aldi horri dagokion autolikidazioan beren alde dagoen saldoa itzultzea eskatzeko.

14. artikulua. Diru-itzulketak.

1. Honakoek eskubidea izanen dute ordaindutako zergaren zenbatekoa itzultzea eskatzeko, arauz ezartzen diren baldintzetan, hala badagokio:

a) Zergaren xede-esparruko produktuen eskuratzailerak, zergadun izan gabe, produktu horiek zergaren aplikazio-lurraldetik kanpora bidali direla frogatzen badute.

b) Zergaren xede-esparruko produktuen eskuratzailerak, zergadun izan gabe, frogatzen badute produktu horiek honako hauetarako erabiliko direla: botika, osasun-produktu, erabilera mediko berezietarako elikagai, ospitale-erabilerako bularreko haurrentzako prestakin edo osasun-jatorriko hondakin arriskutsuen ontzietarako, halako erabileretarako ontziak eskuratzeko edo botika, osasun-produktu, erabilera mediko berezietarako elikagai, ospitale-erabilerako bularreko haurrentzako prestakin edo osasun-jatorriko hondakin arriskutsuetarako ontziak ixteko, merkaturatzeko edo aurkezteko.

c) Zergaren xede-esparruko produktuen eskuratzailerak, produktu horiek berrerabiliak ez izateko sortu, diseinatu eta merkaturatu direnez zergari lotuta daudenean, egiaztatzen badute, kasua bada, produktuetan aldaketaren bat eginez gero berrerabili daitezkeela.

d) Honako hauen eskuratzailerak:

1. Produktu plastiko erdilanduak, zeinak 2.1 artikulua b) letran aipatzen baitira, zergaren xede-esparruko ontzietarako erabiltzen ez direnean.

2. Berrerabili ezin diren ontziak ixteko, merkaturatzeko edo aurkezteko erabiltzen diren produktu plastikodunak, erabilera horietarako ez direnean.

2. Aurreko apartatuan jasotako itzulketak eraginkorrak izan daitezen, hartan aipatzen diren inguruabarrak gertatu direla frogatu beharko da Nafarroako Foru Ogasunean, zuzenbidean onargarri den edozein frogabideren bidez, bai eta zergaren ordainketa egin dela ere.

15. artikulua. Kudeaketa-arau orokorrak.

1. Fabrikazio edo Europar Batasunaren barruko eskurapenaren kasuan, zergadunak beharturik daude autolikidazioa egin eta zerga-zorren zenbatekoa diru-sarrera bidez ordaintzera.

Likidazio-aldia hiruhileko naturala izanen da, salbu eta balio erantsiaren gaineko zergaren likidazioa hilean behin egiten duten zergadunen kasuan, eragiketa-bolumenarengatik edo zerga horren araudian ezarritako bestelako inguruabarrarengatik; kasu horretan, hilekoa izanen da, baita ere, zerga honen likidazio-aldia.

2. Zerga arloan eskumena duen departamentuko titularrak ezarriko ditu aurreko apartatuan aipatzen diren autolikidazioak aurkezteko ereduak, epeak eta baldintzak edo, kasua bada, zergaren itzulketa eskatzekoak.

3. 5.1 artikuluan adierazitako jarduerak egiten dituzten zergadunak, salbu eta zerga arloan eskumena duen departamentuko titularraren foru agindu bidez zehazten direnak, beharturik daude, jarduera hasi baino lehen, berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziaren lurraldeko erregistroan inskribatzera.

Zerga honi lotuta dauden zergapekoen errolda, bai eta lurraldeko erregistroan inskribatzeko prozedura ere, zerga arloan eskumena duen departamentuko titularraren foru agindu bidez arautuko dira.

4. Beste arau batzuetan ezarritako kontabilitate betebeharrak gorabehera, zerga arloan eskumena duen departamentuko titularraren foru agindu bidez zehaztuko diren fabrikatzaileek zergaren xede-esparruko produktuen kontabilitatea eraman beharko dute, eta, kasua bada, produktuak lortzeko behar diren lehengaiena. Kontabilitatea eramateko betebeharra betetzeko, men eginen zaie zerga arloan eskumena duen departamentuko titularrak ezartzen dituen modu, prozedura eta epeei.

5. Zergaren xede-esparruko produktuen Europar Batasunaren barruko eskurapenak egiten dituzten zergadunek, zerga arloko eskumena duen departamentuko titularraren foru agindu bidez zehaztuko direnak izan ezik, izakinen erregistro liburu bat izanen dute, eta kudeaketa bulegoari aurkeztu beharko diote, zerga arloan eskumena duen departamentuko titularrak ezartzen duen prozedurarekin bat eta zehazten dituen epeetan.

6. Espainiako lurraldean establezimendurik ez duten zergadunek pertsona fisiko edo juridiko bat izendatu beharko dute zerga-administrazioaren aurrean ordezkatzeko, zerga honengatik dituzten

betebeharrei dagokienez, eta izendapen hori egin beharko dute zerga honen zerga-egitatea den lehen eragiketa egin aurretik.

Espainiako lurraldean establezimendurik ez duten zergadunak ordezkatzeko dituen pertsona fisiko edo juridikoa beharturik egonen da berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziaren lurraldeko erregistroan inskribatzera, zerga honen zerga-egitatea den lehen eragiketa egin aurretik.

7. Espainiako lurraldean establezimendurik ez duten zergadunak ordezkatzeko dituzten pertsona fisiko edo juridikoak, artikulua honen aurreko apartatuetan ezarritakoarekin bat berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziaren lurraldeko erregistroan inskribatzera beharturik badaude, aipatu erregistroa arautzen duen foru aginduak indarra hartu eta ondoko hogeita hamar egun naturalean egin beharko dute inskripzioa.

8. Zergaren aplikazio-lurraldean zergaren xede-esparruko produktuak saldu edo entregatzen direnean, honako betebehar hauek izanen dira:

a) Produktua fabrikatu ostean zergaren lurralde esparruan egiten den lehenbiziko salmenta edo entregan, fabrikatzaileek eskuratzailari jasanarazi beharko diote salmenta edo entrega hori egitean sortu duen zergaren kuoten zenbatekoa. Egiten duten fakturan honako hauek adierazi beharko dituzte, modu berezian:

1. Sortutako kuoten zenbatekoa.

2. Produktuek duten plastiko birziklatu gabearen kopurua, kilogramotan.

3. Salbuespen kasuren bat aplikatzekoa den; zehaztu beharko da salmenta edo entrega zein artikuluri jarraikiz salbuesten den.

b) Gainerako kasuetan, zergaren xedeko produktuak saldu edo entregatzen dituztenek ziurtagiri batean edo salmenta/entregan ondoriozko fakturretan adierazi beharko dituzte, eskuratzailak aurrez eskaturik, honako hauek:

1. Produktu horiengatik ordaindutako zergaren zenbatekoa edo salbuespen kasuren bat aplikatu zaion; halakoetan, zehaztu beharko da onura fiskal hori zein artikuluri jarraikiz aplikatu zaion.

2. Produktuek duten plastiko birziklatu gabearen kopurua, kilogramotan.

Letra honetan ezarritakoa ez da aplikatzekoa izanen faktura erraztuak egiten direnean Fakturazio betebeharrak arautzen dituen Erregelamenduaren 7.1 artikulua aipatzen duen edukiarekin

(apirilaren 10eko 23/2013 Foru Dekretuak onetsi zuten erregelamendu hori).

16. artikulua. Arau-haustea eta zehapenak.

1. Artikulu honetan aurreikusitako xedapen bereziak ezertan galarazi gabe, zerga honen tributuo arloko arau-haustea 13/2000 Foru Legean eta hura garatzeko gainerako arauetan ezarritakoaren arabera kalifikatu eta zehatuko dira.

2. Tributuo arloko arau-haustea hauek izanen dira:

a) Ez inskribatzea berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziaren lurraldeko erregistroan.

b) Ordezkaririk ez izendatzea, lurraldean establezimendurik ez duten zergadunen kasuan.

c) Behar bezalako akreditazioa duen entitateak egiaztapen faltsua edo okerra egitea zergaren xede-esparruko produktuetan dagoen plastiko birziklatuaren kopuruaren gainean (kilogramotan).

d) Zergaren xede-esparruko produktuen eskuratzailak bidegabe hartzea 8. artikuluan a) eta g) letretako salbuespenen onura, letra horietan adierazitakoa ez denean produktuen benetako erabilera.

e) 15.8 artikuluan aipatzen diren datuak oker adieraztea fakturan edo egiaztatzean.

3. 2. apartatuan jasotako arau-haustea astunak izanen dira, eta honako arau hauen arabera zehatuko dira:

a) Aurreko apartatuaren a) eta b) letretako arau-hausteei diruzko isun finkoa ezarriko zaie, 1.000 eurokoa.

b) Aurreko apartatuaren c) letretako arau-hausteari diruzko isun proportzionala ezarriko zaio, bildu gabe geratuko liratekeen zerga-kuoten zenbatekoaren %50ekoa, eta 1.000 eurokoa gutxienez.

b) letra horretan adierazitakoaren arabera dagokion zehapena %25 igoko da, tributuo arloko arau-haustea errepikatzen direnean. Errepikatzen direla joko da araua hausten duen jardunbide baten ondorioz zehapena jasotzen badu, ebazpen irmo bidez, administrazio bidean, eta ondoko bi urtean berriro hausten badu araua, jardunbide berberagatik.

c) Aurreko apartatuaren d) letretan ezarritakoari diruzko isun proportzionala ezarriko zaio, bidegabe hartutako zerga-onuraren %150ekoa, eta 1.000 eurokoa gutxienez.

d) e) letretan ezarritakoari diruzko isun finkoa ezarriko zaio, 75 eurokoa, 15.8 artikuluan aipatzen

diren datuak oker adierazten dituen faktura edo egiaztagiri bakoitzeko.

4. Aurreko apartatuan bildutako kasuetan 13/2000 Foru Legearen 71.3 artikuluan xedatutakoa aplikatuko da.

Xedapen iragankor bakarra. Zergaren xede-esparruko produktuetan dagoen plastiko birziklatuaren kopuruaren gaineko egiaztapena.

2023. urtean zehar, 10.3 artikuluan xedatutakoaren ordeztuz, fabrikatzaileak sinatutako erantzukizunpeko adierazpen baten bidez egiaztatzen ahalko da zergaren xede-esparruko produktuek duten plastiko birziklatu gabearen kopurua.

Azken xedapenetako lehena. Tributu Harmoinizazioari buruzko urtarrilaren 25eko 1/2023 Legegintzako Foru Dekretuaren aldaketa. Legegintzako foru dekretu horren bidez aldatzen dira Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko 19/1992 Foru Legea, Zerga Bereziei buruzko abenduaren 30eko 20/1992 Foru Legea eta Finantza-transakzioen gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 37/2022 Foru Legea, eta luzatzen dira balio erantsiaren gaineko zergari eta energia elektrikoaren ekoizpenaren balioaren gaineko zergari dagozkion zenbait neurri.

2023ko urtarrilaren 1etik aurrera, bigarren paragrafo bat eransten zaio 1/2023 Legegintzako Foru Dekretuaren hirugarren artikulua Bat.4 zenbakiari:

“Aurreko paragrafoan aipatutako denboran, biomasatik datozen briketa edo pelleten eta egu-

rraren entregetan, ehuneko 0,62ko baliokidetasun-errekargua aplikatuko da.”

Azken xedapenetako bigarrena. Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren aldaketa.

2022ko abenduaren 31tik aurrerako ondorioekin, 62.13.a) artikulua lehenengo paragrafoa aldatzen da Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren (ekainaren 2ko 4/2008 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsi zen). Honela idatzita geldituko da:

“a) Ibilgailu berrietan egindako inbertsioek eskubidea emanen dute 100eko 30eko kenkaria egiteko, baldin eta ibilgailu elektrikoak badira, eta 100eko 5eko kenkaria, berriz, ibilgailu hibrido entxufagarriak badira, baldin eta Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2018ko maiatzaren 30eko 2018/585 (EB) Erregelamenduan eta Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2013ko urtarrilaren 15eko 168/2013 (EB) Erregelamenduan zehaztutako kategoria hauetakoren batekoak badira:”

Azken xedapenetako hirugarrena. Indarra hartzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra. Berrerabili ezin diren plastikozko ontzien gaineko zerga bereziak 2023ko urtarrilaren 1etik aurrera izanen ditu ondorioak, Hitzarmen Ekonomikoaren zazpigarren xedapen iragankorrean ezarritakoa ezertan galarazi gabe.

10-23/LEY-00003. Foru Lege proiektua, Sagasetako Kontzejuaren herri-lurretako 54.002,93 metro koadroren onura publikoa deklaratu eta haien desafektazioa onesten duena.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko otsailaren 27an egindako bilkuran, honako erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artikulua aitortzen dion legegintza-ekimena erabiliz, Nafarroako Gobernuak, 2023ko otsailaren 22an hartutako Erabakiaren bidez, Sagasetako Kontzejuaren herri-lurretako 54.002,93 metro koadroren onura publikoa deklaratu eta haien desafektazioa onesten duen Foru Lege proiektua hau igorri dio Nafarroako Parlamentuari.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 158. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Baztarrarekin adostu ondoren, hona ERABAKIA:

1. Sagasetako Kontzejuaren herri-lurretako 54.002,93 metro koadroren onura publikoa deklaratu eta haien desafektazioa onesten duen Foru Lege proiektuaren izapidetzea zuzenekoa eta irakurketa bakarrekoa izateari buruzko erabakia Osoko Bilkuraren esku jartzea.

2. Zuzenketak aurkezteko epe bat irekitzea, eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan bukatuko dena. Zuzenketak Legebiltzarreko Mahaiari aurkeztu beharko zaizkio.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2023ko otsailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

Foru Lege proiektua, Sagasetako Kontzejuaren herri-lurretako 54.002,93 metro koadroren onura publikoa deklaratu eta haien desafektazioa onesten duena

ZIOEN AZALPENA

Sagasetako Kontzejuak eskatu du herri-lurretako 54.002,93 metro koadroren onura publikoa deklaratzeko eta haien desafektazioa egitea; Eguesibarko 9. poligonoko 209., 210. eta 226. lurzatiak dira, herri-lurretakoak.

Desafektazioaren eta ondorengo trukearen helburua da lursail partikularrak eskuratzea Izpi-

kudi mendiko larreak bateratzeko eta aprobe-txamendu hobea egiteko.

Nafarroako Toki Administrazioari buruzko uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen 140. artikuluko 5. apartatuan xedaturikoaren arabera, Sagasetako Kontzejuak eskatzen duen desafektazioaren eremuak lurzati txikiaren definizioaren mugak gainditzen dituzenez, foru lege bidez onetsi behar da.

1. artikulua. Onura publikoaren deklarazioa.

Sagasetako Kontzejuaren herri-lurretako 54.002,93 metro koadroren onura publikoa deklaratu eta haien desafektazioa onesten da, honela banatuta: 209. lurzatiak 6.739,51 metro koadro, 210. lurzatiak 7.426,99 metro koadro 266. lurzatiak 39.836,43 metro koadro, denak Eguesibarko katastroko 9. poligonon, Sagasetan. Lur horiek herri-ondasuntzat joko dira foru lege honen 2. artikuluko baldintzetan trukea egin arte.

2. artikulua. Zuzenean trukatzeko baimena.

Sagasetako Kontzejuari baimena ematen zaio aurreko artikuluan deskribatutako lurak Román Jesús Esain Equiza jaunaren eta Luis Miguel Esain Equiza jaunaren jabetzakoak diren eta Eguesibarko katastroko 9. poligonoko 214. lurzatiak, Sagasetan, dauden 218.168,77 metro koadroekin trukatzeko, larreak eta haien aprobe-txamendua bateratzeko 9. poligonoko 212. herri-lurzatiarekin batera. Baimena baldintza hauekin ematen da:

a) Trukea egiteko itunen klausula batek xedatu dezala lurak herri ondarera itzuliko direla baldin eta desafektazioa bultzatu zuten xedeak edo desafektazioaren baldintzak desagertzen badira edo betetzen ez badira.

b) Itzultze klausula hori ager dadila trukeak formalizatzeko agiri publikoetan eta horiek Jabetza Erregistroan inskribatu daitezela.

c) Bete daitezela Sagasetako Kontzejuak, herri-lurretako 54.002,93 metro koadroren desafektaziorako, 2021eko otsailaren 25ean onetsitako baldintza-agirian jasotako estipulazioak. Lur horiek Eguesibarko 9. poligonoko 209., 210. eta 226. lurzatiak dira, Sagasetakoak.

d) 24.707,25 euroko zenbatekoa eman dakiela partikularrei, trukatu beharreko lurzatiaren alde ekonomikoa konpentsatzeko.

Azken xedapenetako lehena. Aplikazio eta garapenerako xedapenak.

Nafarroako Gobernuari ahalmena ematen zaio behar adina xedapen eman ditzan foru lege hau aplikatu eta garatzeko.

Azken xedapenetako bigarrena. Indarra hartzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

E saila:
INTERPELAZIOAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK

10-23/MOC-00023. Mozioa. Horren bidez, politikoki gaitzesten da Lehendakartzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko kontseilaria, “Bai soilik da bai” legearen ondorioz Nafarroan kondenen murrizketa minoritarioa izan dela adierazi baitzuen.

ISABEL OLAVE BALLARENA ANDREAK AURKEZTU DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko otsailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, hurrengo erabakia hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Isabel Olave Ballarena andreak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez politikoki gaitzesten baita Lehendakartzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko kontseilaria, “Bai soilik da bai” legearen ondorioz Nafarroan kondenen murrizketa minoritarioa izan dela adierazi baitzuen.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Mozioa Osoko Bilkuran izapidetzea, eta zuzenketak aurkezteko epea bukatzea eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan.

Iruñean, 2023ko otsailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

MOZIOAREN TESTUA

Nafarroako Gorteetako kide eta Navarra Suma talde parlamentarioari atxikitako Isabel Olave Ballarena andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan xedatuaren babesean, honako mozio hau aurkezten du, Osoko Bilkuran eztabaidatzeko:

Joan den otsailaren 21ean, prentsaurreko baten ondoren komunikabideei emandako erantzunean, Foru Gobernuko bozeramaile, lehen

lehendakariorde eta Lehendakartzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko kontseilari Javier Remírez jaunak “bai soilik da bai” legearen edukiaren balorazio “positiboa” egin zuen, eta hauxe esan zuen: “Kasuz kasu aztertzeke Gorenak ezarri duen ildoak eragin dezake, eta, hain zuzen, eragiten ari da, kondena batzuk murriztea, baina Nafarroan oso minoritarioak dira”.

Berdintasunaren, sexu-indarkerien eta genero-indarkeriaren aurkako borrokaren arloan, bai eta Foruzaingoaren zein biktimak babesteko programen gainean ere eskumen gorena duenak “oso minoritarioak” direla esatea arduragabekeria, zuhurtziagabekeria, laidogarria, elkartasunik gabea eta iraingarria da sexu-indarkerien biktima nafarrentzat, pairatu baitute erasotzaileei kondena murriztea edo zigor txikiagoak ezartzea “bai soilik da bai” legea aplikatzearen ondorioz.

Erabaki-proposamena:

Nafarroako Parlamentuak politikoki gaitzesten du Lehendakartzako, Berdintasuneko, Funtzio Publikoko eta Barneko kontseilaria, goian aipatutako adierazpenengatik, eta adierazten du ez duela horiekin bat egiten ez dutelako erakunde honen iritzia ordezkatzeko, eta Nafarroako biktimei jakinarazten die ukitutako biktima bakarra egonez gero ere hori erabat garrantzitsua eta kezagarria dela hemen gauden talde politikoentzat.

Nafarroan, 2023ko otsailaren 23an

Foru parlamentaria: Isabel Olave Ballarena

10-23/MOC-00024. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Parlamentuak berretsi egiten du emakumeen sexu- eta ugalketa-eskubideekiko konpromisoa.

NAFARROAKO ALDERDI SOZIALISTA TALDE PARLAMENTARIOA ETA NAFARROKO PODEMOS-AHAL DUGU FORU PARLAMENTARIEN ELKARTEAK AURKEZTU DUTE

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko otsailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, hurrengo erabakia hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioa eta Nafarroko Podemos-Ahal Dugu foru parlamentarien elkarteak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak berretsi egiten baitu emakumeen sexu- eta ugalketa-eskubideekiko konpromisoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Mozioa Osoko Bilkuran izapidetzea, eta zuzenketak aurkezteko epea bukatzea eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan.

Iruñean, 2023ko otsailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

MOZIOAREN TESTUA

Behean sinatzen duten talde parlamentarioek, Ganberaren Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, Nafarroako Parlamentuak emakumeen sexu- eta ugalketa-eskubideekiko duen konpromisoa berresteari buruzko mozio hau aurkezten dute, martxoaren 2ko Osoko Bilkuran eztabaidatu dadin.

Sexu- eta ugalketa-eskubideak, eta, bereziki, haurdunaldia borondatez eteteko eskubidea oinarritzko eskubideekin lotuta dago, hala nola osasunerako edo osotasun fisiko eta moralerako eskubidearekin. Osasunaren Mundu Erakundearen kalkuluen arabera, urtero 22 miloi abortu egiten dira segurtasunik gabe, eta horren ondorioz, 47.000 emakume hiltzen dira eta bost milioik desgaitasunak dituzte. OMEk askotan ohartarazi du abortu-eskubidea mugatuta edo zuzenean debekatuta duten herrialdeetan osasun arloko interbentzio hori osasun-arriskurik gabe egin ahal izatea baliabide ekonomikoak dituzten emakumeen pribilegio bihurtzen dela, eta, aldiz, emakume txiroenek arrisku handiko egoerak bizi dituztela, batzuetan haien bizitzak arriskuan jarzterainokoak.

Espanian 38 urte igaro dira Felipe Gonzálezen Gobernuak abortua despenalizatu zuenetik, eta 13 beste gobernu sozialista batek —kasu horretan Zapatero presidentearekin— Sexu- eta Ugalketa-osasunari eta Haurdunaldia Borondatez Eteteari buruzko 2/2010 Lege Organikoa onetsi zuenetik, zeinak bermatu egiten zuen emakumeek haurdunaldia borondatez eteteko duten eskubidea.

Lege honen helburua da sexu- eta ugalketa-osasunaren arloan emakumeen oinarritzko eskubideak bermatzea, eta aitortzea eta babestea emakumeek duten eskubidea haien haurdunaldia borondatez eteteko eskatzailearen etxetik hurbilen dagoen osasun-zentro publikoan; hain zuzen, hainbat urtez Nafarroak ez zuen hori bete, UPN gobernuan zela.

2016tik, 103/2016 Foru Dekretua daukagu, zeinak sexu- eta ugalketa-osasunaren arloko prestazio sanitarioen antolamendua ezartzen baitu. Dekretuak 2010eko lege organikoari erantzun bat eman nahi dio, eta horretan jasotako eskubideak ordenatu.

Gaur egun, olatu erreakzionario eta kontserbadore bat dago, emakumeen mendekotasun eta azpiratzerako jarrera sozial, ekonomiko eta politikoak sustatzen dituena. Mugimendu neokontserbadore hori zenbait diskurtso eta ekimen politikatik ageri zaigu, eta gizarteak aspaldi itxi zituen eztabaidak berriz irekitzea dakar. Horien artean, emakumeen sexu- eta ugalketa-eskubideak, eta, bereziki, haurdunaldia borondatez eteteko eskubidea.

Ezin dugu ahaztu emakumeei eragiten dieten eskubideek demokrazien kalitatea ezbaian jartzen dutela: herrialde batean herritarren % 50ak ez badu bermatuta osasunerako, segurtasunerako edo osotasunerako eskubidea, herrialdearen askatasunek nabarmen okerrera egiten dute. Horregatik, berdintasuna defendatzea zuzenbideko estatuen sendotasuna diren eskubide zibilen multzoa defendatzea da.

Hala ere, ugalketa-gaietan aurrerapausoak egonkortzea beti hauskorra izaten da. Aski ezaguna da Estatu Batuetako Auzitegi Gorenaren epaia, zeinak argiro arriskuan jarri baitzuen haurdunaldia borondatez eteteko eskubidea. Norabide berean

joan dira Gaztela eta Leongo Juntak bultzatu dituen proposamenak, emakumeek haurdunaldia etetea erabaki aurretik nahitaez joan daitezen ekografia bat egitera eta fetuaren taupada entzutera. Kontrol-modu horiek hertsapen instituzionalizatuen bidez emakumeen autonomia murrizteko estrategiak baino ez dira.

Berriki ezagutu dugu Sexu- eta ugalketa-osaunari eta haurdunaldia borondatez eteteari buruzko martxoaren 3ko 2/2010 Lege Organikoari Alderdi Popularrak Konstituzio Auzitegian jarritako errekurtsuari buruzko epaitza, zeinak araua babestu baitu. Ikuspegi hori nazioarteko zuzenbidean finkatuta dago, eta Nazio Batuen zenbait Batzordek eta Giza Eskubideen Europako Auzitegiak bere egin dute.

Gure demokraziak mehatxatzen dituen olatu erreakzionarioa gorabehera, Espainian haurdunaldia etetea eskubidea indartu egin da Zigor Kodearen aldaketari esker, zeinak 2022ko apiriletik zigortu egiten baitu emakumeek kliniken sarrertan pairatzen duten jazarpena. Gainera, berriki Espainiako koalizio-gobernuak, Berdintasun Ministerioaren eskutik, Sexu- eta ugalketa-osaunari eta haurdunaldia borondatez eteteari buruzko Legea hobetzen duen aldaketa bat onetsi du. Bereziki aipagarria da berreskuratu egin dela haurdunaldia borondatez etetea eskubidea 16 urtetik aurrera eta gurasoen baimenik gabe, Alderdi Popularrak eskubide hori kendu baitzuen 2015ean.

Aurreko guztia azalduta, esan dezakegu Espainian haurdunaldia etetea eskubide bat dela lege

batek arautzen duelako, Konstituzio Auzitegiak babesten duelako eta nazioarteko zuzenbidean oinarritzen delako. Emakumeen askatasuna murrizteko edozein ahalegin norabide liberal batean doa, edozein demokrazia sendoturentzat desegokia dena.

Horregatik guztiagatik, honako erabaki-proposamen hau aurkezten dugu:

1. Nafarroako Parlamentuak berretsi egiten du emakumeen sexu- eta ugalketa-eskubideekiko konpromiso irmoa, bai eta edozein motatako estrategia edo hertsapenen bidez haurdunaldia borondatez eteteari edo ez eteteari buruzko emakumeen aukera askea ahuldu edo horretan eragin nahi duen edozein protokolo, neurri edo jarduketa abian jartzea eragozteko konpromisoa ere.

2. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du kontzientzia-eragozleen erregistroa egunera dezan Nafarroako ospitale publiko bakoitzean, 2/2010 Lege Organikoaren aldaketan araututako araudi berriaren arabera.

3. Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du hezkuntza afektibosexual erantzunkidea derrigorrezko eduki gisa garatzen jarrai dezan hezkuntza-etapa guztietan, estatu- eta foru-arau ugari jasotzen duten bezala, bereziki Hezkuntzari buruzko 3/2020 Lege Organiko berriak.

Iruñean, 2023ko otsailaren 23an

Foru parlamentariak: Ramón Alzórriz Goñi eta Ainhoa Aznárez Igarza

10-23/MOC-00025. Mozioa. Horren bidez, Espainiako Gobernua premia-tzen da Langile Autonomoen Araubide Bereziko kotizazio-sistemaren erreforma —13/2022 Errege Lege-dekretuaren bidez onetsia— lehengora dezan eta proposamen berri bat aurkez dezan.

CARLOS PÉREZ-NIEVAS LÓPEZ DE GOICOECHEA JAUNAK AURKEZTU DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko otsailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, hurrengo erabakia hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea jaunak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez Espainiako Gobernua premia-tzen baita Langile Autonomoen Araubide Bereziko kotizazio-sistemaren erreforma —13/2022 Errege Lege-dekretuaren bidez onetsia— lehengora dezan eta proposamen berri bat aurkez dezan.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Mozioa Osoko Bilkuran izapidetzeta, eta zuzenketak aurkezteko epea bukatzea eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan.

Iruñean, 2023ko otsailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

MOZIOAREN TESTUA

Navarra Suma (NA+) talde parlamentarioari atxikita dagoen Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan xedatuaren babesean, honako mozio hau aurkezten du, Osoko Bilkuran eztabaidatzeko:

2022ko uztailaren 26an onetsi egin zen Norberaren konturako langileendako edo langile autonomoendako kotizazio-sistema berria ezarri eta jarduera uzteagatik babesa hobetzen duen uztailaren 26ko 13/2022 Errege Lege-dekretua, zeina Diputatuen Kongresuak baliozkotu baitzuen abuztuaren 25ean. Ohiz kanpoko baliabide bat, lege-dekretua —«aparteko eta presako premia» egoeretarako pentsatua—, erabili bazen ere, aurtengo urtarrilera arte ez zen sartu indarrean aldaketa, eta autonomoak jada horren ondorioak nabaritzen has daitezke.

Hasteko, autonomoek egia gordin bati aurre egin behar izan diote: kotizazio-oinarriak hautatzeko sistema berria ulertzeko konplexutasuna eta horren gehiegizko burokrazia. Izan ere, Gizarte Segurantzaren webguneko «Lan autonomoko

gida praktikoa», intuitiboa eta praktikoa izan beharrean, nahiko ulergaitza da, baita Zuzenbidean prestakuntza dutenentzat edo zenbait urtetako lan-ibilbidea dutenentzat ere. Sistema berria ezartzeko arazo horiei gehitu behar zaizkie horren diseinuak berak zituenak. Langile autonomoen kotizazioek haien benetako etekinen arabera izan behar dute.

13/2022 Errege Lege-dekretuak langile autonomoen araubide berezian ezarritako aldaketaren helburu nominala hori izan arren, azken emaitza aldaketa eskasa eta bidegabea izan zen. Ez du inolako proportzionaltasun- eta justizia-irizpiderik lanbide arteko gutxieneko soldatetik beherako irabaziaz dituen autonomo bati Gizarte Segurantzako kotizazioetan 200 € baino gehiago ordainarazteak. Izan ere, gerta liteke hilabete batean autonomo batek bere jarduerarekin irabazitakoa baino gehiago ordaindu behar izatea Gizarte Segurantzari, eta hori zentzugabea da. Horrez gain, kotizazio-taulak oraindik ere oso erregresiboak dira. 600 €-ko errendimenduak baino ez dituen autonomo batek irabazten duen % 33 ordaindu beharko du gizarte-kotizazioetan. Bien bitartean, 5.000 € baino gehiagoko diru-sarrera erreala dituen autonomo batek % 10 baino ez luke ordainduko. Hori gutxi balitz, autonomo ekintzaileei haien lehen urratsetan laguntzeko sortutako tarifa laua 60 €-tik 80 €-ra igo da. Azkenik, aldaketak ez ditu behar beste kontuan hartzen besteren kontura lan egin eta aldi berean bigarren mailako jarduera ekonomiko gisa soilik autonomoak diren pertsonak; hain zuzen, horrek are oztopo handiagoak jartzen dizkio ekintzailtzari, eta erretiro aktiboa zailtzen du.

Hori horrela, beharrezkoa da langile autonomoen araubide berezian egindako aldaketa kaltegarri horiek —13/2022 Errege Lege-dekretuak onetsiak— lehengoratzea, eta, horren ordean, autonomoen araubidearen aldaketa sakon bat egitea, benetan ekitatiboa izanen dena, zeinetan kotizazioak benetan autonomoen etekinen arabera izanen diren, ekintzailtza sustatuko duena, autonomorik zaurgarrienak babestuko dituen eta oinarri izanen duena betebeharrak berberak dagozkien oinarriko printzipioa, horrela, autonomoen kargak eta babes-

ekintza gero eta gehiago asimilatze aldera besteren konturako langileekin.

Horregatik guztiagatik, Navarra Suma talde parlamentarioak honako erabaki proposamen hau aurkezten du:

Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gobernua premiatzen du:

1. Lehengora dezan 13/2022 Errege Lege-dekretuak onetsitako langile autonomoen araubide bereziaren kotizazio-sistemaren aldaketa.

2. Aldaketa-proposamen berri bat aurkez dezan, honako hauekin bat:

a) Langile autonomoen Gizarte Segurantzako kotizazioak haien benetako etekinen arabera ezartzea.

b) Bermatzea lanbide arteko gutxieneko soldata baino etekin erreal txikiagoak dituzten autonomoek Gizarte Segurantzako kuotak ordaindu behar ez izatea.

c) Kargez eta babes-ekintzaz bezainbatean, langile autonomoen araubidea eta besteren konturako langileena arian-arian asimilatzen joatea, betebeharrak berberei eskubide berberak dagozkiela berma dadin.

d) Gizarte Segurantzarekiko izapideen konplexutasun burokratikoaren murriztea.

e) Ekonomia dinamizatzea, hazkunde ekonomikoa indartzea eta ekintzaitza sustatzea, batez ere gazteen artean.

Iruñean, 2023ko otsailaren 23an

Foru parlamentaria: Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea

10-22/MOC-00067. Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da Nafarroako aterpetxeek Espainiako Gazteen Aterpetxeen Espainiako Sarearekin bat egin dezaten bultzatzera.

MOZIOA ERRETIRATZEA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2023ko otsailaren 27an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Adieraztea jakinaren ganean dagoela Nafarroako Alderdi Sozialista talde parlamentarioak aurkezturiko mozioa erretiratu izanaz. Mozioaren bidez Nafarroako Gobernua premiatzen da Nafarroako aterpetxeek Espainiako Gazteen Aterpet-

xeen Espainiako Sarearekin bat egin dezaten bultzatzera, eta 2022ko irailaren 6ko 95. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

2. Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratzea.

Iruñean, 2023ko otsailaren 27an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

F saila:
GALDERAK

10-22/PES-00234. Galdera, Nafarroako Gobernuaren baimenari buruzkoa, Sodena, Albyn Medical eta Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuaren arteko hitzarmenerako, 2020an osasun alorreko materiala erostearen inguruan.**FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA**

Legebiltzarreko Erregelamenduko 114.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Cristina Ibarrola Guillén andreak egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Gobernuaren baimenari buruzkoa, Sodena, Albyn Medical eta Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuaren arteko hitzarmenerako, 2020an osasun alorreko materiala erostearen inguruan. Galdera 2022ko irailaren 12ko 99. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2022ko azaroaren 25ean

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Navarra Suma talde parlamentarioari atxikitako foru parlamentari Cristina Ibarrola Guillén andreak aurkeztutako informazio-eskaera dela-eta (10-22-PES-00234), hona Nafarroako Gobernuak Osasuneko kontseilariak ematen dion informazioa:

Sodenarekin hitzarmena sinatzeko, Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak ez zuen behar Nafarroako Gobernuaren erabaki baten bidezko baimenik. Informazio-eskaeran aipatutako hitzarmenaren helburua zen bertan sartuta zeuden eta alde zurretik lehentasunezko hautatuak izan ziren enpresei finantza-laguntza ematea, enpresa horiei alde zurretik ordaintzeko erraztasunak emanez. Gogoratu behar da une horretan osasun-materialaren hornitzaileek beren produktuak entregatzeko horiek alde zurretik ordaintzea exijitzen zutela, eta, ondorioz, akordio hori funtsezko pieza bat zen kudeaketari dagokionez. Gogoratu behar da merkaturatu denbora-tarte laburrean hautsi zela, eta horren ondorioz, lehenago eskaria egin aurretik ordaintzeko % 20 aurrera-

tzea exijitzen baldin bazen, orduan % 100 exijitzen zela. Horrek ahalegin ekonomiko itzela zekarren merkaturatu esku hartu nahi zutenentzat, ezin zelako jakin segurtasun osoz ez nork eskaintzen zuen ez zer, ez zer baldintzatan, ez zer prezioetan eskaintzen zen ere. Horregatik, hasieran erabaki zen 3 hornitzaile hautatzea, konfiantzazkoak izan zitezkeenak osasun-sektorekoak izategatik eta Osasunbidea-NOZen aurrean sinesgarritasuna edukitzeagatik, garai hartan ziurgabetasun handia baitzegoen.

Hala ere, noizbehinkako hornitzaile batzuek finantza-arrisku handiagoa har zezaketen ziurrenik haien eskarrien pisua txikiagoa izanen zelako hiru hornitzaile horien kasuarekin alderatuta. Hain zuzen, gure erosketak gehienak hiru hornitzaile horiekin egiten saiatu ginen, eta horiek finantza-arrisku ez-onargarria izan zezaketen. Horregatik, kreditu-lerro finantzario horiek funtsezkoak izan dira enpresa horiek finantzarioki ez itozteko; izan ere, enpresa horiek, berriz diogu, gure ustez Osasunbidea-NOZekin lankidetzan aritzeko konfiantzazkoak izategatik aukeratu genituen.

Gure iritziz, estrategia honetako elementuen multzoak, eta horien artean ezin ziren kreditu-lerro horiek falta, arrakasta izatera eraman gintuen, ingurune sozial eta ekonomiko batean behar genuen materiala lortu ahal izan genuen neurrian, non erabakiak hartzeko orduan berehalakotasuna nagusitu baitzen une oro.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 194. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2022ko urriaren 5ean

Osasuneko kontseilaria: Santos Induráin Orduna

Navarra Suma talde parlamentarioari atxikita dagoen foru parlamentari Cristina Ibarrola Guillén andreak idatziz erantzuteko galdera aurkeztu zuen (10-22-PES-00234 errepikatzea), zeinaren bidez honako informazio hau eskatzen baitzuen: “Zenbat diru aurreratu zion Sodenak enpresa bakoitzari osasun alorreko materiala erosteko?; eta zenbat diru itzuli zioten enpresek Sodenari?” Honako informazio hau eman du Osasuneko kontseilariak:

Departamentu honi ez dagokio planteaturiko galderei erantzutea, departamentuak ez zuelako ezagutzen noiz finantzatzen zitzaizkien erosketak enpresei, alderdi hori haiek erabakitzen baitzuten.

Halaber, erakunde honek ez zituen itzulketen inguruko alderdiak monitorizatzen. Kudeaketa horren erantzukizun osoa Sodenarena zen zeina ente independente bat baita Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuarekin zerikusirik ez daukana.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 194. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2022ko azaroaren 24an

Osasuneko kontseilaria: Santos Induráin Orduna

10-22/PES-00235. Galdera, Nafarroako Gobernuak erositako maskareei buruzkoa, konposizioan grafenoa edo grafeno-biomasa baldin badute.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Legebiltzarreko Erregelamenduko 114.1 artikuluan ezarritakoa betez, agintzen dut Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Cristina Ibarrola Guillén andreak egindako galderaren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Gobernuak erositako maskareei buruzkoa, konposizioan grafenoa edo grafeno-biomasa baldin badute. Galdera 2022ko irailaren 12ko 99. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2022ko urriaren 6an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

ERANTZUNA

Navarra Suma talde parlamentarioari atxikita dagoen foru parlamentari Cristina Ibarrola Guillén andreak informazio eskaera aurkeztu du (10-22-PES-00235), zeinaren bidez honako argibide haiek eskatzen baititu:

“Nafarroako Gobernuak erositako maskaren kopurua eta mota, konposizioan grafenoa edo grafeno-biomasa baldin badute. Maskara horien erabilera eta Osasun Departamentuak geroago egindako ekintzak. Erabilitako maskarak, kendutakoak eta azkenean zertan diren.” Nafarroako Gobernuak Osasuneko kontseilariak honako informazio hau helarazten dizu:

2021eko apirillean, Osasun Departamentuak modu prebentiboan kendu zuen grafenoa zuten maskara-lote txiki bat, zuhurtziaz handienaren

printzipioarekin bat, Osasun Ministerioaren Kudeaketa Sanitarioko Institutu Nazionalak jakinarazi ostean produktu horiek direla-eta Kanadako osasun-agintarietako emandako alerta. Nolanahi ere, jarduketara prebentiboa izan zen, ez baitzegoen inhalazio-arriskuen inguruko datu edo ebidentziarik; izan ere, produktu horiek Europako arau guztiak betetzen zituzten Norbera Babesteko Ekipamenduei dagokienez. Ondoren, Medikamentuen eta Osasun Produktuen Espainiako Agentziaren iritzian, ustez grafenoa edukitzeagatik apirilean kendu zituzten maskarek erregelamendu-betekizunak betetzen zituzten, eta ez zuten osasunerako arriskurik. Organo horrek egindako ikerketak ondorioztatu zuen “maskarek grafenoa edukitzea eta horiek erabiltzean partikularik askatu izana” baztertzeko zela.

Laneko Segurtasun eta Osasunaren Institutu Nazionalaren azterlanaren txosten teknikoak – Shandong Shenquan New Materials fabrikatzailearen maskarek ustez grafenoa askatzeari buruzkoa (I. zatia: Maskara kirurgikoak, 2021/07/28koa)– ondorioztatu zuen ez zela grafeno-nanopartikularik hauteman, eta, beraz, baztertu egin zen grafenoa inhalatzeko aukera, eta, hortaz, arriskurik egotea. Nolanahi ere, artean jaso gabe zegoen txostenaren II. zatia, fabrikatzaile beraren FFP2 maskaren azterlanari buruzkoa. 2022/02/10ean azterlanaren 2. zatia jaso zen –“II. zatia: FFP2 maskara autoiragazleak, 2021/12/22koa”–, eta lehendabiziko zatia ondorio berberak jasotzen ziren bertan, hau da,

ez zela grafeno-nanopartikularik hauteman; beraz, jada ez zen ez zegoen arrazoirik alertarako eta maskara horiek behin-behinean kentzeko; hortaz, behin betiko bertan behera gertatu zen Nafarroako Osasun Publikoaren eta Lan Osasunaren Institutuaren Laneko Arriskuen Prebentziorako Zerbitzuak maskara horiei dagokienez emandako alerta.

Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak osagaien artean grafenoa zuten FFP2 maskaren 120.000 ale erosi zituen. Maskara horiek Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuko zentroetarako ziren, zehazki, Nafarroako Ospitale Unibertsitariorako, Tuterako Ospitalerako, Lizarrako Ospitalerako eta Oinarrizko Osasun Laguntzako zentroetarako. Maskara gehienak jada kontsumitu ziren alerta eman zenerako.

Tuterako eremuaren kasuan, alertaren berri izan zutenean (2021eko apirilaren 14an), Tuterako biltegian jada ez zegoen stockik; soilik Cintruénigoko osasun etxeak zeuzkan 30 ale, eta biltegia

itzuli zituzten. Berreskuratutako 30 ale horiek gerora kontsumitu ziren, 2022ko otsailaren 10ean alerta bertan behera geratu zela jakinarazi ostean.

Bestalde, Nafarroako Ospitale Unibertsitarioari dagokionez, alerta jaso zutenean, maskara horiek Ubarmin Klinikari (8.860 ale) eta birika-biltegian (12.800 ale) identifikatu zituzten. Kendu zituzten, eta alerta bertan behera geratu zela jakin zutenean berriz erabilgarri egon ziren.

Lizarran, alerta eman zen egunean jada ez zuten maskara horien stockik biltegian; Oinarrizko Osasun Laguntzari dagokionez, egun horretan 640 ale zeuden II. Zabalguneko Osasun Etxean. Biltegia eraman zituzten, eta gaur egun stockean erabilgarri daude.

Hori guztia jakinarazten dizut, Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 194. artikuluan xedatutakoa betez.

Iruñean, 2022ko urriaren 5ean

Osasuneko kontseilaria: Santos Induráin Orduna